
 

          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 
                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                   

Via Umberto Primo,69 
Tel.012157401 

info@comune.piscina.to.it 
sindaco@comune.piscina.to.it 

 

 
DECRETO N.11/2024 
 

OGGETTO:NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA-TRIBUTI E DEL SERVIZIO AMBIENTE-ECOLOGIA 

IL SINDACO 

Premesso che: 

-L’art 50, comma 10, del D.Lgs n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali dispone 

che il Sindaco ed il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 

definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 

dagli art.109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali; 

-L’art.107 del medesimo decreto a mente del quale spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi 

secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l’adozione degli atti e provvedimento 

amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri si spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

-L’art.109, comma2, del suddetto decreto legislativo dispone che nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione. 

Richiamato il comma 23 dell’art.53 L. n.388/2000, come modificato dalla L. n. 488/2001, ai sensi del quale gli 

enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, anche al fine di operare un contenimento della 

spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, attribuendo ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale. 

Dato atto che a far data dal 09/06/2024 è cessata la carica di Sindaco del  Sig. Cristiano Favaro che 

contestualmente ricopriva la carica di responsabile dell'Area Finanziaria-Tributi e del Servizio 

Ambiente-Ecologia; 

Vista la necessità di nominare un nuovo responsabile che ricopra tale carica nel minor tempo possibile in 

quanto altrimenti gli uffici dei relativi settori sarebbero impossibilitati a procedere nel regolare svolgimento dei 

propri compiti. 

Richiamato il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di Seggio nel quale viene nominato Sindaco 

il Sig. Cristiano FAVARO. 

 



Ritenuto opportuno, pertanto, nominare sé stesso, Cristiano FAVARO, Sindaco pro-tempore del Comune di 

Piscina, quale Responsabile dell'Area Finanziaria-Tributi e del Servizio Ambiente-Ecologia; 

Visti: 

- Il D.Lgs n. 267/2000 

- La legge n.388/2000 

- La legge n. 488/2001 

- Il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

- Lo Statuto Comunale 

 

DECRETA 

1. Di nominare sé stesso, Cristiano FAVARO, Sindaco pro-tempore del Comune di Piscina, quale 

Responsabile dell'Area Finanziaria-Tributi e del Servizio Ambiente-Ecologia; 

2. Di dare atto che l’incarico decorre dal 20.06.2024 sino alla nomina del nuovo Responsabile di Area; 

3. Di dare atto che tale attribuzione di responsabilità comporta il potere di adottare atti in ambito 

finanziario ed amministrativo con riferimento a quelli previsti ex. art 107 del D.Lgs. n..267/2000, 

nonché il rilascio di pareri di regolarità tecnica e copertura finanziaria sugli atti comunali. 

DISPONE 

Che il presente decreto abbia effetto immediato e sia pubblicato all’albo pretorio per 15 giorni e presso 

l’amministrazione trasparente. 

 

 

Piscina,21.06.2024 

 

 

 


